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Den næste sag på dagsordenen var: 

11) Tredje behandling af lovforslag nr. L 293: 
Forslag til lov om ændring af stempelloven. 

(Stempelfritagelse i erhvervszoner). 
Af skatteministeren (Thor Pedersen, fg.). 
(Fremsat 12/5 92. Første behandling 13/5 

92. Betænkning 12/6 92. Anden behandling 
15/6 92). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Stavad (S): 
Nu har der været en længere debat om den 

arbejdsmiljømæssige og andre arbejdsmæssige 
virkninger af erhvervszonerne, og jeg har lyttet 
mig til, at der i hvert fald er én ting, der er 
enighed om med hensyn til erhvervszonerne, 
nemlig at det er konkurrenceforvridende. Jeg 
synes, det klæder det flertal, der vedtager for- 
slagene, at man erkender dette. 

Jeg har også lyttet til hr. Kim Behnke både 
ved andenbehandlingen og nu her ved tredje- 
behandlingen, og jeg har forstået, at hr. Kim 
Behnke anser sig for at være et meget progres- 
sivt menneske, idet han har fostret tankerne og 
lagt forslaget på Folketingets bord. Jeg skal så 
bare ønske hr. Kim Behnke tillykke med, at 
han sammen med liberale kræfter, som de kal- 
der sig her i huset, nu får vedtaget forslag, som 
betyder folketingsmæssigt centraldirigeret 
konkurrenceforvridning. Hr. Kim Behnke me- 
ner altså, at den måde, problemerne skal løses 
på, er ved, at vi her i Folketinget beslutter, at X 
Kommune i Nordjylland eller X Kommune i 
Storstrøms Amt skal have erhvervsudvikling, 
hvorimod den nabokommune, der ligger lige 
op til dem, og som har nøjagtig lige så store 
problemer, kommer til at betale med en ringe- 
re erhvervsudvikling. 

Man kan diskutere, om man ønsker den 
slags mekanismet taget i brug eller ikke taget i 
brug, men jeg synes, det er vigtigt, at man ken- 
der konsekvenserne, når man beslutter sig. 
Den væsentligste konsekvens af de forslag, der 
her vedtages, er, at man fra centralt sted be- 
slutter, hvilke kommuner i et arbejdsløsheds- 
område som f.eks. Nordjylland der skal have 

chancen for at få arbejdsløsheden lidt længere 
ned. Det drejer sig om områder, hvor samtlige 
kommuner ligger væsentligt over landsgen- 
nemsnittet med arbejdsløshed, og dér beslutter 
man nu, at nogle kommuner skal have chancen 
for at komme lidt længere ned, men på bekost- 
ning af de nabokommuner, som har nøjagtig 
lige så store problemer. Det er en virkning af 
det her. 

I Socialdemokratiet mener vi ikke, at det er 
en ordentlig måde at løse problemerne på. Der 
er ingen tvivl om, at de kommuner, som måtte 
være så heldige at blive udtrukket som dem, 
der får dette register og disse muligheder at 
spille på, selvfølgelig synes, at det kan være en 
god idé. Men jeg er lige så sikker på, at de na- 
bokommuner, som får den besked, at deres 
muligheder for at gøre noget i forhold til be- 
skæftigelsen bliver endnu ringere i en i forve- 
jen svær situation med endnu større risiko og- 
så for offentlige nedskæringer for de grupper, 
som de har ansvaret for, vil synes, at det er en 
særdeles dårlig idé. 

Det er også baggrunden for, at vi i Socialde- 
mokratiet stemmer imod de forslag om er- 
hvervszoner, som den progressive hr. Kim 
Behnke har fostret til central dirigering af, 
hvor og i hvilke kommuner udviklingen skal 
foregå på bekostning af andre kommuner. 

Kim Behnke (FP): 
Ære den, som æres bør. Ideen kommer altså, 

som det også er fremgået af debatten i dag, fra 
udlandet. 

Med hensyn til, hvorvidt det er centralt sty- 
ret, så glemmer hr. Stavad en meget vigtig 
pointe omkring erhvervszonerne, og den er, at 
initiativet til at etablere en erhvervszone udgår 
fra kommunerne. Det vil altså sige, at det er 
kommunerne, der tilkendegiver, om man øn- 
sker en erhvervszone. Så er det selvfølgelig rig- 
tigt set, at der inden for de tre nævnte amter vil 
være tale om tildeling af ti erhvervszoner, og 
da der er væsentlig flere end ti kommuner i de 
tre amter tilsammen, er der nogle, der ikke får 
erhvervszoner. 

Hvis hr. Stavad ser sig lidt om i det nordjy- 
ske, vil han blive opmærksom på, at man 
blandt de nordjyske kommuner, erhvervsche- 
fer, og hvad man ellers har deroppe, har igang- 
sat en, skal vi kalde det en samtale, en koordi- 
nering, sådan at man i fællesskab inden for 


